
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 января 2010 г. N 7-П 

 

О Порядке обеспечения лекарственными средствами 

жителей Челябинской области, страдающих диабетом 

 

В целях реализации областной целевой Программы развития приоритетного 

национального проекта "Здоровье" в Челябинской области на 2009 - 2011 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 31.07.2009 г. N 

172-П, организации бесплатного лекарственного обеспечения жителей Челябинской 

области, страдающих диабетом, Правительство Челябинской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения лекарственными средствами 

жителей Челябинской области, страдающих диабетом. 

 

2. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской 

области (Поддубная М.В.) опубликовать настоящее постановление в официальных 

средствах массовой информации. 

 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Челябинской области Редина Е.В. 

 

Председатель 

Правительства 

Челябинской области 

П.И.СУМИН 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Правительства 

Челябинской области 

от 21 января 2010 г. N 7-П 

 

Порядок 

обеспечения лекарственными средствами 

жителей Челябинской области, страдающих диабетом 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм обеспечения жителей Челябинской 

области, страдающих диабетом, лекарственными средствами. 

2. Настоящий Порядок распространяется на лиц, не имеющих права на получение 

государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в соответствии со 

статьей 6.2 Федерального закона от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной 

социальной помощи". 



3. Лекарственное обеспечение жителей Челябинской области, страдающих диабетом, 

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Челябинской 

области об областном бюджете на соответствующий финансовый год. 

4. Жители Челябинской области, страдающие диабетом, в соответствии с настоящим 

Порядком обеспечиваются инсулинами короткого действия и аналогами ультракороткого 

действия, инсулинами средней длительности и их аналогами, инсулинами длительного 

действия и их аналогами, инсулинами комбинированными и их аналогами (далее 

именуются - лекарственные средства). 

5. Министерство здравоохранения Челябинской области: 

1) организует выполнение настоящего Порядка в соответствии с действующим 

законодательством; 

2) ведет реестр учреждений здравоохранения, выписывающих бесплатные рецепты, 

реестр аптечных организаций, осуществляющих отпуск лекарственных средств бесплатно, 

и перечень врачей (фельдшеров), имеющих право выписывать бесплатные рецепты на 

лекарственные средства жителям Челябинской области, страдающим диабетом; 

3) организует сбор заявок на лекарственные средства от органов управления 

здравоохранения муниципальных образований Челябинской области для бесплатного 

лекарственного обеспечения жителей Челябинской области, страдающих диабетом; 

4) в соответствии с действующим законодательством путем размещения заказов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд проводит 

отбор: 

фармацевтических организаций, уполномоченных осуществлять поставки 

лекарственных средств (далее именуются - поставщики лекарственных средств); 

фармацевтической организации, уполномоченной на организацию отпуска жителям 

Челябинской области, страдающим диабетом, лекарственных средств (далее именуется - 

уполномоченная фармацевтическая организация); 

5) осуществляет проведение организационных и информационно-технических 

мероприятий по лекарственному обеспечению, самостоятельно определяет механизм, 

порядок сбора, обработки и передачи данных, необходимых для лекарственного 

обеспечения жителей Челябинской области, страдающих диабетом; 

6) организует ведение реестра лиц - жителей Челябинской области, страдающих 

диабетом, и передачу его в уполномоченную фармацевтическую организацию и в 

учреждения здравоохранения; 

7) осуществляет расчеты с поставщиками лекарственных средств за поставленные 

лекарственные средства, с уполномоченной фармацевтической организацией за услуги по 

отпуску жителям Челябинской области, страдающим диабетом, лекарственных средств 

после проведения экспертизы рецептов; 

8) осуществляет контроль объема, сроков и качества лекарственного обеспечения 

жителей Челябинской области, страдающих диабетом, необходимыми лекарственными 

средствами. 

6. Поставщики лекарственных средств в рамках государственного контракта: 

1) организуют поставку лекарственных средств в уполномоченную 

фармацевтическую организацию; 

2) представляют уполномоченной фармацевтической организации одновременно с 

лекарственными средствами товарно-сопроводительные документы (счета-фактуры, 

накладные, документы, подтверждающие качество лекарственных средств); 

3) представляют в Министерство здравоохранения Челябинской области документы, 

подтверждающие факт передачи лекарственных средств уполномоченной 

фармацевтической организации (накладные, счета-фактуры); 

4) несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представленных в Министерство здравоохранения Челябинской области для оплаты за 

поставленные лекарственные средства. 



7. Уполномоченная фармацевтическая организация в рамках государственного 

контракта: 

1) организует приемку лекарственных средств от поставщиков лекарственных 

средств; 

2) организует проверку в установленном порядке качества лекарственных средств, их 

хранение, учет, контроль сроков годности; 

3) в соответствии с действующим законодательством организует через аптечные 

организации отпуск жителям Челябинской области, страдающим диабетом, числящимся в 

реестре лиц, предусмотренном подпунктом 6 пункта 5 настоящего Порядка, по рецептам 

врачей (фельдшеров) лекарственных средств; 

4) организует в случае временного отсутствия лекарственных средств их 

отсроченное обслуживание в рамках полученных от поставщиков лекарственных средств 

путем ведения отдельного учета рецептов, по которым не был осуществлен отпуск 

лекарственных средств (отпуск в момент обращения гражданина); при поступлении 

лекарственного средства информирует граждан о его поступлении в аптечную 

организацию; 

5) систематически предоставляет учреждениям здравоохранения информацию о 

наличии лекарственных средств, их дозировке и расфасовке; 

6) осуществляет с использованием компьютерной программы персонифицированный 

и предметно-количественный учет полученных и отпущенных лекарственных средств; 

7) формирует сводный реестр отпущенных лекарственных средств по рецептам на 

бумажном и электронном носителях на основании реестров обеспеченных рецептов, 

представленных аптечными организациями, передает его в Министерство 

здравоохранения Челябинской области для проведения экспертизы; 

8) представляет в Министерство здравоохранения Челябинской области отчеты по 

поставкам лекарственных средств об отпущенных лекарственных средствах, о рецептах, 

по которым не был осуществлен немедленный отпуск лекарственных средств, а также 

содержащие другую информацию, предусмотренную государственным контрактом, 

необходимую для организации и контроля за лекарственным обеспечением жителей 

Челябинской области, страдающих диабетом; 

9) несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в отчетах и 

документах, представленных в Министерство здравоохранения Челябинской области для 

оплаты за поставленные лекарственные средства. 

8. Отпуск лекарственных средств осуществляется бесплатно аптечными 

организациями на основании рецептов учреждений здравоохранения с учетом срока 

действия рецепта. 

9. Рецепт выписывается в учреждении здравоохранения, имеющем право выписывать 

бесплатные рецепты, врачом (фельдшером), внесенным в перечень врачей (фельдшеров), 

имеющих право выписывать бесплатные рецепты на лекарственные средства жителям 

Челябинской области, страдающим диабетом, по месту жительства гражданина. Рецепт 

выписывается в трех экземплярах по форме N 148-1/у-06(л), утвержденной приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 

февраля 2007 г. N 110 "О порядке назначения и выписывания лекарственных средств, 

изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания". 

Один экземпляр рецепта подклеивается в амбулаторную карту, с двумя экземплярами 

рецепта гражданин обращается в аптечную организацию. После отпуска лекарственных 

средств рецепт прикладывается к реестру рецептов, по которым осуществляется 

бесплатный отпуск лекарственных средств. 

10. Учреждение здравоохранения оформляет жителям Челябинской области, 

страдающим диабетом, карту учета льготного отпуска лекарственных средств. 

11. Министерство здравоохранения Челябинской области в течение 10 дней 

осуществляет проверку сведений, представленных уполномоченной фармацевтической 



организацией в сводном реестре отпущенных по рецептам лекарственных средств, по 

результатам которой составляется акт и реестр отклоненных от оплаты рецептов. Акт и 

реестр отклоненных от оплаты рецептов направляются в уполномоченную 

фармацевтическую организацию для уточнения сведений. Уполномоченная 

фармацевтическая организация подписывает акт, на основании которого выписывает счет-

фактуру, акт выполненных работ для оплаты услуг и направляет их в Министерство 

здравоохранения Челябинской области. 

12. Министерство здравоохранения Челябинской области производит оплату услуг 

уполномоченной фармацевтической организации в течение 7 дней после подписания акта 

выполненных работ. 

13. Министерство здравоохранения Челябинской области осуществляет контроль за 

целевым расходованием финансовых средств на бесплатное обеспечение лекарственными 

средствами жителей Челябинской области, страдающих диабетом. 

 

Заместитель Губернатора 

Челябинской области 

Е.В.РЕДИН 

 

 
 

 


